TỔNG CỤC LÂM NGHIỆP

CỤC KIỂM LÂM

Số:             /KL-QLR

V/v tăng cường công tác bảo vệ

 và phòng cháy chữa cháy rừng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng 4  năm 2023

Kính gửi:

      - Chi cục Kiểm lâm vùng I;

      - Chi cục Kiểm lâm vùng II;

      - Chi cục Kiểm lâm vùng III;

      - Chi cục Kiểm lâm vùng IV.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tại Văn bản số 2231/TB-BNN-VP ngày 11/4/2023 về việc Thông báo Ý kiến
kết luận của Bộ trưởng Lê Minh Hoan tại cuộc họp giao ban tháng 3, triển khai

nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 và quý II năm 2023 và chỉ đạo của Tổng cục Lâm
nghiệp về việc tăng cường công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

Để chủ động các biện pháp bảo vệ rừng, tăng cường kiểm tra, xử lý các
hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng có quy mô lớn,

phức tạp;  hạn chế tối đa số vụ cháy và thiệt hại do cháy rừng gây ra, Cục Kiểm
lâm đề nghị các Chi cục Kiểm lâm vùng thực hiện các nội dung sau:

1. Rà soát phương án, kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng, dụng cụ,
phương tiện, trang thiết bị phòng cháy chữa cháy rừng của đơn vị đảm bảo hoạt

động tốt; thường trực thông tin 24/24 giờ vào thời điểm có nguy cơ cháy rừng
cao, sẵng sàng lực lượng hỗ trợ chữa cháy rừng khi được huy động; phân công

nhiệm vụ cụ thể cho công chức, viên chức và các bộ phận có liên quan để thực
hiện nghiêm công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; tăng cường công tác kiểm tra,
đôn đốc, hỗ trợ Kiểm lâm địa phương trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

2. Tiếp tục thực hiện việc dự báo, cảnh báo sớm nguy cơ xảy ra cháy
rừng, đôn đốc Kiểm lâm địa phương theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên

hệ thống thông tin cảnh báo cháy sớm tại địa chỉ Website: http://kiemlam.org.vn
để kiểm tra, phát hiện sớm điểm cháy rừng.

3. Xây dựng kế hoạch phối hợp với Chi cục Kiểm lâm địa phương trong
vùng được giao phụ trách để kiểm tra, truy quét các khu vực trọng điểm về phá

rừng, lấn chiếm rừng; ngăn chặn mua bán, vận chuyển, tàng trữ gỗ, động vật
rừng (đặc biệt là các loài nguy cấp, quý hiếm), theo quy định của pháp luật;

(thực hiện trong tháng 4 và tháng 5/2023); tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo Cục
Kiểm lâm, trong đó cần tham mưu đề xuất những nội dung cụ thể để Cục chỉ đạo,

hướng dẫn,...

4. Ứng dụng công nghệ thông tin, viễn thám rà soát các vị trí có biến động

giảm rừng trên địa bàn phụ trách, nhất là diện tích rừng tự nhiên nhằm phát hiện
sớm các điểm phá rừng, khai thác, lấm chiếm rừng trái pháp luật, kịp thời ngăn

2

chặn không để hình thành các “điểm nóng” về phá rừng. Đôn đốc, hỗ trợ việc
cập nhật theo dõi diễn biến rừng kịp thời, sát thực tế.

5. Giao Phòng quản lý bảo vệ rừng tham mưu đôn đốc việc thực hiện các nội

dung nêu trên; chủ động tham mưu Cục Kiểm lâm, Tổng cục Lâm nghiệp tổ chức

các đoàn đi kiểm tra, đôn đốc công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng

tại các địa phương trọng điểm (thực hiện trong tháng 4 và tháng 5/2023).

Cục Kiểm lâm đề nghị các Chi cục Kiểm lâm vùng, đơn vị có liên quan

triển khai thực hiện và báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Nguyễn Quốc Trị (để báo cáo);
- PTCT. Bùi Chính Nghĩa (để báo cáo);
- Cục trưởng (để báo cáo);
- Phòng Quản lý bảo vệ rừng - CKL (để T/h);
- Lưu: VT, QLR.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Hiệu

		2023-04-14T07:22:00+0700

		2023-04-14T09:18:17+0700

		2023-04-14T09:18:17+0700

		2023-04-14T09:18:17+0700